UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

Edital nº 01/2018

Seleção de bolsista para o Programa Nacional de Pós-Doutorado - PNPD

Pelo presente Edital, o Programa de Pós-Graduação torna público o processo de

seleção de bolsista para o Programa Nacional de Pós-Doutorado (PNPD), como

regulamentado pela Portaria CAPES N°086 de 03 de julho de 2013.

I. Dos Objetivos:

1. Promover a inserção de pesquisadores em estágio Pós-Doutoral nas linhas de

Pesquisa do Programa de Pós-Graduação em Geografia da UFF;

2.  Estimular o intercâmbio da produção de conhecimento com a integração de

atividades de docência e pesquisa em nível de pós-graduação;

3. Contribuir para divulgação e comunicação de produtos científicos em publicações,

congressos e seminários nacionais e internacionais.

4. Incorporar novas metodologias e temas de pesquisa do PPGG – UFF.

II. Da Vaga:

O processo seletivo se refere à abertura de uma vaga (01 vaga) para o PNPD, na

linha de pesquisa Ordenamento Territorial Urbano-Regional.

III. Da Inscrição:

As inscrições devem ser realizadas através do encaminhamento da

documentação para o PPGG – UFF, no período de 26 de março a 6 de abril de

2018.

No ato de inscrição o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:

1. Carta de Recomendação de pelo menos um (1) docente do Programa de Pós-

Graduação em  Geografia,  justificando  a  necessidade  de  apoio  em  nível  de  Pós-

doutoramento para o andamento das pesquisas a serem realizadas.

2. Apresentação da candidatura em Carta Ofício dirigida à Coordenação do Curso,
justificando a escolha do PPGG – UFF.

3. Currículo Lattes comprovado para as publicações, atividades didático-pedagógicas

e participação em projetos nos últimos dois anos.

4. Projeto de Pesquisa

4.1. O Projeto de Pesquisa, de no máximo 15 páginas, deverá ser apresentado em

folhas brancas modelo A4, fonte Arial 11, digitado em espaçamento 1,5, margens

direita e inferior de 2 cm e margens superior e esquerda de 3 cm; redigido em

português;

4.2. No Projeto de Pesquisa deverão constar, obrigatoriamente: 1) resumo do

projeto; 2) apresentação do tema, com a questão central da pesquisa explicitada;

3) justificativa; 4) objetivos; 5) base teórico-conceitual, 6) metodologia de

investigação; 6) viabilidade e cronograma; 7) referências bibliográficas.

5. Plano de Trabalho indicando atividades acadêmicas (docência e publicações) a serem

desenvolvidas no Programa com metas previstas para o período de vigência da bolsa,

ou seja, quatro (4) anos, subdividida por cada ano, em até 3 páginas.

Os documentos devem ser enviados em formato PDF para:
posgeouff.secretaria@gmail.com até às

23:59h do dia 06/04/2018.

OBS: Não serão aceitos candidatos que apresentem documentação incompleta ou em

outro formato.

IV. Da Seleção

1. Os candidatos serão selecionados por uma banca avaliadora, composta por três

professores da linha de Ordenamento Territorial Ambiental Urbano-Regional, que não

tenham indicado candidatos neste edital.

2. Os candidatos serão avaliados segundo os seguintes pontos:

a)  Mérito Acadêmico e viabilidade do Projeto de Pesquisa e do Plano de

Trabalho.

b)  Avaliação do Currículo Lattes em relação a:

    Publicações;

    Atividades Didático-pedagógicas;
    Participação em Projetos de Pesquisa;

    Participação em Bancas de Monografias, Dissertação e Teses.

OBS: O PPGG dará preferência para jovens doutores, sem vínculo empregatício,

como critério de desempate.

IV. Do Resultado

1.  Os resultados estarão disponíveis, por ordem de classificação, na página do

PPGG – UFF a partir do dia 11/04/2018.

Niterói, 21 de março de 2018